[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 7/2015

Solicita informações sobre o laboratório próprio a ser implantado na Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a matéria veiculada na imprensa local, intitulada como “Santa Casa iniciará operação do laboratório próprio de análises clínicas”.

Considerando que os membros da Comissão Interventora esclareceram que o laboratório próprio estará em funcionamento no final de fevereiro de 2015.

Considerando ainda que, de acordo com os interventores, todas as despesas com a operacionalização do laboratório estão sendo custeados pela própria entidade, sem a necessidade de repasses extras pela Prefeitura.

Considerando que a Comissão Interventora, segundo informações na publicação no jornal local O Democrata, esclarece que a implantação do laboratório próprio está em consonância com a estratégia passada pelo Senhor Prefeito Municipal.

Considerando a PORTARIA CVS-13, de 04-11-2005, que “Aprova NORMA TÉCNICA que trata das condições de funcionamento dos Laboratórios de Análises e Pesquisas Clínicas, Patologia Clínica e Congêneres, dos Postos de Coleta Descentralizados aos mesmos vinculados, regulamenta os procedimentos de coleta de material humano realizados nos domicílios dos cidadãos, disciplina o transporte de material humano e dá outras providências”.

Considerando por fim, que a Prefeitura é a responsável pela administração da Santa Casa através da Comissão Interventora, cabendo ao Poder Legislativo fiscalizar os atos do Poder Executivo conforme ordenamento Constitucional.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o valor despendido mensalmente pela Santa Casa com o laboratório contratado emergencialmente?

2. Qual (s) equipe (s) equipes técnica serão  responsáveis por gerenciar o laboratório?

3. Informar o valor que será gasto com as equipes técnicas e demais funcionários para o funcionamento do laboratório 24 horas nas dependências da Santa Casa, mensalmente, inclusive com encargos e demais custos.

4. Informar os equipamentos que serão utilizados para manter em funcionamento esse laboratório.

5. Todos os equipamentos necessários para a implantação do laboratório já foram adquiridos? Qual a forma de aquisição dos equipamentos, bem como os valores dos referidos equipamentos?

6. Há estudo realizado comprovando que o laboratório próprio é mais vantajoso que a terceirização do serviço?

7.  Se positivo, enviar cópia.

8. Informar se esse laboratório vai ser implantado onde funcionava o anterior, ou em outro local dentro da Santa Casa.

9. Informar se o laboratório, caso seja implantado  onde funcionava o anterior, se o espaço físico passou por reforma, quais, bem como informar os custos com essas reformas?

10. O laboratório que será implantado na Santa Casa atende  as normas técnicas que disciplinam a matéria, conforme copia anexa .

11. A Comissão Interventora já obteve todas as licenças e alvarás necessários para a implantação do laboratório dentro da Santa Casa?

12. Se positivo, encaminhar cópias.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de janeiro de 2015

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/01/2015 - 09:52:01 00391/2015